anni, sed tres et semis, hoc est, mille ducenti nonaginta dies, desolationis templi sancti et eversionis futuræ (*Al. futuri*) esse dicuntur.

« Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hæc. » *Dan.* XII, 7. Quando, inquit, populus Dei dispersus fuerit, vel Antiocho persequente, ut vult Porphyrius, vel Antichristo, ut nostri verius probant, tunc hæc omnia complebuntur.

« Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi : Domine mi, quid erit post hæc ? Et ait : Vade, Daniel, quia clausi signatique sunt sermones usque ad tempus consummationis. Eligentur et dealbabuntur, et quasi ignis probabuntur multi, et impie agent impii, neque intelligent omnes impii ; porro docti intelligent. » *Dan.* XII, 8 et seq. Vult propheta intelligere quod viderat, imo quod audierat, et futurorum cupit cognoscere veritatem. Audierat enim regum bella diversa, et inter se prælia, et multiplicem historiam ; sed nomina non audierat singulorum. Si autem propheta audivit, et non intellexit, quid facient hi qui signatum librum, et usque ad tempus consummationis, multis obscuritatibus involutum, præ-

scellé, et jusqu'au temps marqué, enveloppé de tant de voiles? Et lorsque ce temps arrivera, les impies ne comprendront point, et ceux-là seuls pourront comprendre, qui auront été instruits dans la discipline de Dieu; « Car la science n'entrera point dans l'âme pervertie, et ne peut faire sa demeure dans le corps qui est esclave du péché. »

« Depuis le temps que le sacrifice perpétuel aura été aboli, et que l'abomination de la désolation aura été établie, il se passera mille deux cent quatre-vingt-dix jours. » *Dan.* XII, 11. Ces mille deux cent quatre-vingt-dix jours, Porphyre veut qu'ils aient été accomplis au temps d'Antiochus et de la désolation du temple, alors que Josèphe et le livre des Machabées ne donnent que trois ans de durée à cet événement. Par là il est évident que ces trois et demi appartiennent à l'époque de l'Antechrist, qui persécutera les saints pendant mille deux cent quatre-vingt-dix jours, et périra ensuite lui-même sur la montagne célèbre et sainte. Aussi, depuis le temps de l'endéléchisme, c'est-à-dire de la cessation du sacrifice perpétuel, quand l'Antechrist maître de l'univers aura interdit le culte de Dieu, jusqu'à la mort de ce même Antechrist, il s'écoulera trois ans et demi révolus ou mille deux cent quatre-vingt-dix jours.

Heureux celui qui attend, et qui arrive jus-

sumptione mentis edisserunt? Cum autem, inquit, finis advenerit, impii non intelligent, et qui docti fuerint disciplina Dei, intelligere poterunt: « In perversam enim animam non introibit sapientia, nec potest se infundere corpori, quod peccatis subditum est. »

« Et a tempore quo (*Vulg.* cum) ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta. » *Dan.* XII, 11. Hos mille ducentos nonaginta dies Porphyrius in tempore Antiochi et in desolatione templi dicit completos, quam et Josephus et Machabæorum (ut diximus) liber, tribus tantum annis fuisse commemorant. Ex quo perspicuum est tres istos et semis annos de Antichristi dici temporibus, qui tribus et semis annis, hoc est mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecuturus est, et postea corrui-turus in monte inclyto et sancto. A tempore igitur ἐνδελέχισμῳ, quod nos interpretati sumus « juge sacrificium, » quando Antichristus orbem (*Al.* urbem) obtinens, Dei cultum interdixerit, usque ad inter-necionem ejus, tres et semis anni, id est, mille du-centi et nonaginta dies complebuntur.

qu'à mille trois cent trente-cinq jours. » *Dan.* XII, 12. Heureux celui qui, après la mort de l'Antechrist, attend quarante-cinq jours au-delà du nombre marqué, au bout desquels notre Seigneur et Sauveur viendra dans toute sa majesté. Pourquoi ce silence de quarante-cinq jours après la chute de l'Antechrist? Dieu seul le sait; à moins que nous ne disions que ce délai mis au règne des saints est fait pour mettre leur patience à l'épreuve. Porphyre explique ce passage de telle sorte que les quarante-cinq jours au-dessus des mille deux cents quatre-vingt-dix signifient le temps de la victoire contre les lieutenants d'Antiochus, quand Judas Machabée combattit vaillamment, purifia le temple, brisa les idoles et offrit de nouveau des victimes à Dieu. Il pourrait tenir ce langage, si le livre des Machabées disait que le temple fut souillé pendant trois et demi, au lieu de rapporter qu'il ne le fut que pendant trois ans. I *Machab.* IV.

« Pour vous Daniel, allez jusqu'au temps qui a été marqué, et vous serez en repos et vous demeurerez dans l'état où vous êtes jusqu'à la fin de vos jours. » *Dan.* XII, 13. La traduction de Théodotion est celle-ci: « Pour vous, allez et demeurez en repos, et vous ressuscitez à votre tour à la consommation des jours. » Ce qui montre que toute la prophétie doit s'accomplir peu de temps avant la résur-

« Beatus qui exspectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. » *Dan.* XII, 12. Beatus, inquit, qui interfecto Antichristo, dies supra numerum præfinitum quadraginta quinque præstolatur, quibus est Dominus atque Salvator in sua majestate venturus. Quare autem post interfectionem Antichristi, quadraginta quinque dierum silentium sit, divinæ scientiæ est; nisi forte dicamus: Dilatio regni sanctorum, patientiæ comprobatio est. Porphyrius hunc locum ita edisserit, ut quadraginta quinque dies qui super mille ducentos nonaginta sunt, victoriæ contra duces Antiochi tempus significant, quando Judas Machabæus fortiter dimicavit, et emundavit templum, idolumque contrivit, et victimas obtulit in templo Dei. Quod recte diceret, si Machabæorum liber, tribus et semis annis templum scriberet fuisse pollutum, et non tribus. I *Mach.* IV.

« Tu autem, Daniel, vade ad præfinitum, et requiesce (*Vulg.* requiesces), et stabis in sorte tua in finem dierum. » *Dan.* XII, 13. Pro quo Theodotio ita interpretatus est: « Tu autem vade et requiesce, et resurges in ordine tuo in consummatione dierum. » Quo verbo ostenditur omnem prophetiam

rection de tous les morts, quand le prophète ressuscitera lui-même. C'est en vain que Porphyre essaie de rapporter absolument à Antiochus toutes ces choses dans lesquelles Antiochus n'est que la figure de l'Antechrist. A ses calomnies, je le répète, ont victorieusement répondu Eusèbe de Césarée, Apollinaire de Laodicée, et en partie le savant martyr Méthodius et celui qui voudra s'édifier sur ces réponses, les trouvera dans leurs écrits. Ce qui a été mis jusqu'ici de Daniel se trouve dans l'Hebreu; ce qui suit jusqu'à la fin du livre, a été traduit de l'édition de Théodotion.

« Il y avait un homme qui demeurait dans Babylone, et son nom était Joacim. Il épousa une femme nommée Suzanne, fille d'Helcias, qui était parfaitement belle et qui craignait le Seigneur. » *Dan.* XIII, 1, 2. Après avoir exposé, selon mes forces, ce que le texte hébreu donne de Daniel, je vais parcourir succinctement ce qu'Origène rapporte des histoires de Susanne et de Bel dans le dixième livre de ses *Stromates*. Voici ce récit.

« Ses parents qui étaient justes, avaient instruit leur fille selon la loi de Moïse. » *Dan.* XIII,

vicinam esse resurrectioni (*al.* resurrectionis) omnium mortuorum, quando et propheta surrecturus est. Et frustra Porphyrius, quæ in typo Antiochi de Antichristo dicta sunt, vult omnia referre ad Antiochum. Cujus calumniæ ut diximus) plenius responderunt Eusebius Cæsariensis, et Apollinarius Laodicenus, et ex parte disertissimus vir martyr Methodius, quæ qui scire voluerit, in ipsorum libris poterit invenire. Hucusque Danielelem in Hebræo volumine legimus; cætera quæ sequuntur usque in finem libri, de Theodotionis editione translata sunt.

« Et erat vir habitans in Babylone, et nomen ejus Joacim, et accepit uxorem nomine Susannam filiam Helciæ, pulchram nimis, et timentem Dominum (*Vulg.* Deum). » Expositis, ut potui (*al.* potuimus), quæ in Danielis libro juxta Hebraicum continentur, ponam breviter quid Origenes in decimo Stromatum suorum libro de Susannæ et Belis fabulis dixerit. Cujus hæc verba sunt, quæ locis suis subnotabis.

« Et parentes ejus justi (*Vulg.* cum essent justi erudierunt) edocuerunt filiam suam juxta legem

3. Il faut se servir de ce témoignage pour exhorter les parents à instruire selon la loi de Dieu et leurs fils et leurs filles.

« On avait établi pour juges cette année-là deux vieillards d'entre le peuple. » *Dan.* XIII, 5. Mon maître d'hébreu disait qu'il s'agit d'Ahab et de Sédécias, dont Jérémie parle aussi : « Que le Seigneur vous traite comme Ahab et Sédécias, que le roi de Babylone fit brûler dans une poêle ardente, parce qu'ils ont agi follement dans Israël et qu'ils ont souillé les épouses de leurs concitoyens. » *Jerem.* XXIX, 22, 23.

« Dont le Seigneur a parlé lorsqu'il a dit, que l'iniquité est sortie de Babylone par des vieillards qui étaient juges et qui semblaient conduire le peuple. Ces vieillards allaient d'ordinaire à la maison de Joachim, » etc... *Dan.* XIII, 5. L'expression est des plus belles, quand l'Écriture dit de ces vieillards pécheurs, non pas : « Ils conduisaient, » mais : « Ils semblaient conduire. » Ceux qui gouvernent avec justice, conduisent le peuple; ceux qui n'ont de juges que le nom et gouvernent avec iniquité, ceux-là paraissent conduire le peuple plutôt qu'ils ne le conduisent en réalité.

Moysi. » *Dan.* XIII, 3. Hoc utendum est testimonio ad exhortationem parentum, ut doceant juxta legem Dei sermonemque divinum non solum filios, sed et filias suas.

« Et constituti (*a*) sunt duo senes de populo (*Vulg.* tacet de populo) judices in anno illo. » *Dan.* XIII, 5. Referebat Hebræus istos esse Ahab et Sedeciam (*al.* Achiam et Sedechiam), de quibus scribit Jeremias : « Faciat te Dominus sicut Ahab et Sedeciam, quos frixit rex Babylonis in igne, propter iniquitatem quam fecerant in Israel, et adulterarant (*Al adulterabant*) uxores civium suorum » *Jerem.* XXIX, 22, 23.

« De quibus locutus est Dominus : quia egressa est iniquitas de Babylone a senibus judicibus, qui videbantur regere populum. Isti frequentabant domum Joacim, etc. » *Dan.* XIII, 5. Pulchre de presbyteris peccatoribus non ait : « Qui regebant populum; sed, qui videbantur regere. » Qui enim bene præsumt populo, regunt populum; qui autem tantum nomen habent judicium, et injuste præsumt populo, regere videntur populum magis quam regant.

(a) Pro hoc versiculo, quem mss. nostri substituunt, alius proponebatur : *Erat autem Joacim dives valde, et erat ei pomarium vicinum domui suæ* : qui nihil ad subnexam expositionem pertinet. Cæterum eadem Origenis sunt pene verba in epistola ad Africanum de Susannæ historia num. 7 : Μέννημαι μὲν τοί γε φιλομαθεὶ Ἑβραῖω, καὶ χρηματίζοντι παρ' αὐτοῖς σοφοῦ υἱῷ... συμμίζας περὶ πλείωνων ἄφ' οὗ ὡς μὴ ἀβεβαιωμένης τῆς περὶ Σωσάννης ἱστορίας, ἐμάνθηον καὶ τὰ τῶν πρεσβυτέρων δόγματα, ὡς παρὰ τῷ Ἱερεμίᾳ κείμενα τοῦτον ἔχοντα τὸν τρόπον ποιῆσαι σε Κύριος, etc. *Memini certe me cum studioso Hebræo, vocalique apud illos viri sapientis filio... collocutum ab ipso perinde ac si Susannæ historia vera sit, didicisse etiam seniorum nomina pro ut exant in Jeremia, et hoc modo se habent : Te faciat Dominus ut Sedeciam et ut Achiam, quos,* etc.